nu. 18. extra de probatio. latissime Hippol. sing. 541. absolutio fauorabilior, idem in consil. 252. & 132. Aimon. conf. 195. nu. 9. Boer. decis. 100. ubi asserit magis credi duobus in negatiua ad defendendum quam mille ad vindictam, latissime Alciat. de præsumptio. 44. numero 8. & licet aliqui deponant per verbum credo qui regulariter non probant, vt per Afflic. in decis. 381. ceteri communiter in l. prima, ff. si certum petatur, & si dicant pro certo. Alexan. conf. 109. visis, 1. volu. tamen ad defensionem Innocentia optime probant, vt per Ias. in l. non solum, §. sciendum, numero 8. ff. de noui oper. nunciat. Bal. in l. prima, §. si quis, ff. ad Syllan. aliquid per Hippol. in dicto §. plurium, numero 65. per Gram. consil. 29. numero 37. & consil. 69. numero 8. & per Ias. in rubr. de iureiur. & in d. l. vt vim, nu. 6. ff. de iustitia, & iure, Apostill. ad Dec. in l. nemo ex his in verb. homicidium, ff. de regu. iur. idem Dec. in l. prima, numero 13. ff. si certum petat. in secunda lectura, & consil. 479. nu. 8. & consil. 459. in 2. colum. idem Hippol. consil. 24. numero 33. Arnon. in singul. 34. Afflic. in constit. Regni pecuniarijs, num. 65. & late moderni in prag. reg. quinta die, in fin. in claris non est opus coniecturis, l. continuus, §. cum ita, ff. de verbor. obligation. l. ille aut ille, §. prima, ff. de leg. tertio, Veritati omnia cedunt cap. veritate, 8. distin. cap. fraternitatis, de frigi. & malefic. & veritas omnia vincit, vt in d. cap. veritate, cap. consuetudo, eadem distin. 3. & cap. sicut, ubi Bal. extra de probation. Veritas etiam est mater iustitiæ, vt per Bal. in l. Libertini, ff. de statu homin. veritas est probatio probata quæ non indiget discussione nec aliquid potest allegari in contrarium, ita Cyn. in l. nã ita, ff. de adop. veritas appellatur ipse Deus c. vt nostrum de appellationib. Imò debemus pati quodlibet scandalum quam veritatem occultare cap. qui scandalizauerit, de reg. iuris, in decret. Latissime de hac materia Dec. in cap. 1. nu. 6. de appellatio. Afflic. decis. 253. Syl. libro 5. nu. 112. cum sequen. Apostill. ad Bal. in l. scire, ff. de legib. latissime Hippol. conf. 73. per totam primam colu. Imò quando testes rei sunt æquales testibus Fisci, iudicandū est pro reo, ita Alexan. in conf. 136. in causa 2. volu. idem in consilio 121. nu. 11. 7. vol. Bal. in l. prima, C. de confess. Hippol. in l. vnus, §. in ea, nu. 7. ff. de questio. & in conf. fin. nu. 43. plus dico si testes Fisci essent digniores, adhuc standum est deponentibus in fauorem rei, ita Abb. in cap. ad nostram, de probatio. nor. in cap. ad nostram, extra de testib. & in cap. clerici, 81. distin. Gerar. singu. 11. Corsetus in singul. suis, ver. testi, incipien duo testes, eo magis quia testes nostri deponunt verisimiliora. Afflic. decisio. 363. in fin. Corf. in singu. suis ver. testis incip. statur, & singul. seq. Et numero & dignitate præcedunt. Imò si testes nostri essent familiares & domesticij adhuc ad probandam innocentiam admitteretur ita Ioan. de Anano. consilio 59. Alex. consilio 24. 2. volu. Specul. in titu. de inquisit. §. primo,

ver. sed nunquid, Ias. in rub. ff. de iureiuran. Gram. decis. 34. nu. 14. Hipp. in l. 1. §. ad questionem, nu. 12. ff. de quæstio. Dec. in l. si is, nu. 24. C. qui testamen. face. poss. plus dico quod in tali casu frater pro fratre admitteretur, ita Aret. In tit. de gradib. in princ. nu. 2. vbi etiam Por. nu. 1. Ias. in l. sed & si quis, nu. 5. ff. si quis cautio. Gram. cons. 12. nu. 8. Arnon. sing. 25. & 40. licet hoc non sit in testibus nostris, qui ( vt dixi ) & numero, & dignitate atque integritate præcedunt. Imò si in aliquo variassent nihil esset cum deponat de facto antiquo, & extractu temporis possunt variare quodammodo, l. 3. §. duz, ff. de carbon. edic. Gram. decis. 60. num. 9. Item cons. 23. nu. 3. & cons. 47. num. 13. & sequen. nam memoria hominum est labilis, l. peregre, ff. de acquir. possess. & l. si arbiter, ff. de probationib. ita Gandin. in tit. de fal. 8. colu. ver. quæstio est, & si non profunt singulæ rationes vnitæ iuuant, & prodesse debent, l. instrumenta, & sequen. C. de probatio. l. spadonem, §. qui iura, ff. de excusat. tutor. Gram. cons. 17. in fin. Ex aduerso Fiscus non fundauit suam intentionem igif vt dixi sum absoluendus, l. vnus §. in ea, ff. de quæstionib. cap. vnico, vt Ecclesia, beneficiat. nolui vt quòd vouerim Monachium ante delictum, vt notorium est & in dubio staretur iuramento meo, quo casu censeret monachus & non possit cognoscere contra me curia secularis, vt per Ias. in l. cum quidam, ff. de iurid. omn. iudic. num. 11. Arnon. sing. 29. Gerar. sing. 51. Hipp. in sing. 534. & in l. statuliber, ff. de quæstio. Nec beneficio alterius Clerici antea inquisiti de eodem delicto, & sic debet iudicari in curia ecclesiastica, vt per Bar. in l. præcipimus, §. eodem, C. de appellat. Soccin. in l. cum senatus, ff. de rebus dub. Aret. in tract. malefic. ver. che hai adulterato la mia donna, in 6. car. in prima Addit. Arnon. foliloq. 87. Hippol. sing. 180. incip. plura, & Capic. decis. 122. quod procedit in causa indiuidua, secus in diuidua, tunc enim laicus retinetur & clericus remittitur Capic. decisio. 173. Boer. decis. 300. Et ex his finem impono, quia etiam pauca multa sunt apud doctissimos viros, vt notatur in Authen. de consanguin. & vterin. §. primo, in verb. opinari. Hæc sunt quæ inter tot strepitus, sic carceratus potui adducere scio quidem meliora deficere quæ suppleat excellentium iudicantium religio, cui enixè innocentiæ meam commendo & tenendo hæc indubitabilem opinionem, Sanctam & rationabilem, non obstant supra incontrarium, adducta.

## S V M M A R I V M.

- 21 **R**ESOLVTIO ad primum iudicium, numero 21.  
 22 **R**esolutio ad secundum, nume. 22.  
 23 **R**esolutio ad tertium, nume. 23.  
 24 **R**esolutio ad quartum, nume. 24.  
 25 **R**esolutio ad quintum, nume. 25.

- 26 Resolutio ad sextum, numc. 26.  
 27 Resolutio ad septimum, numc. 27.  
 28 Resolutio ad octauum, numc. 28.  
 29 Resolutio ad nonum, numc. 29.  
 30 Resolutio ad decimum, numc. 30.

21 **E**T primo non obstat publica vox & fama, quia ad eam inducendam requiruntur duo testes saltem, vt in dicto §. eiusdem, habetur per Nouell. in sua practica, §. 1. nu. 7. & sequen. per Dec. in cap. veniens, nu. 16. extra de testibus, in cap. 1. nu. 59. de appellationib. per Bar. & Hipp. in dicto §. plurimum, nu. 40. per ceteros communiter, in dicta l. fin. C. familiae herciscunt. Sed in casu nostro est tantum vnus qui famam non inducit, vt idē Hippol. in dicto §. plurimum, nu. 44. Ceteri autem deponunt contra alios praeterea habuit ortum à maleuolis, quo casu est nulla, cap. qualiter & quando, il secundo, vbi Doctor. extra de accusatio. Moderni in cap. Regni, si iuste, nu. 72. Bar. Alexan. & Hippol. in dicto §. si plurimum, num. 38. aliquid per Afflict. decis. 337. nu. 2. & 3. Imò debet constare ex processu quòd habuit ortum à fide dignis, vt per Dec. in cons. 37. num. 9. & 10. qui pulcherrime loquitur, & in dicto cap. veniens, nu. 17. & in cap. 1. nu. 20. de appellatio. Carer. in dicta l. obseruare, nu. 111. Maran. in sexta parte, nu. 19. car. 45. Gram. cons. 42. nu. 9. & idem vot. 34. nu. 14. Item testis debet deponere de causa de qua orta est fama & quod causa sit probabilis, Gram. vot. 34. per Soccin. in fallen. 187. in ver. fama, Felin. in suo repertor. in verb. testis, & Ias. in l. ait praetor, nu. 21. de iurēiuran. Carer. vbi supra. Deponentes etiā de fama debent dicere maiorem populi partem ita tenore, vt per Bart. & Hippol. in dicto §. plurimum, nu. 41. idem Hippol. in consil. 8. num. 22. in casu autem nostro omnia praefata cessant, & dicunt non recordari à quibus audiuerunt, seu omittunt, vnde nihil faciunt, quia etiam non recordantur, vt per Decium in dicto cap. 1. nu. 2. vbi pulcre extra de appellationibus, per Bartolum, & Hippol. in dicto §. plurimum, nu. 43. Idem Hippol. in rub. de probationibus, nu. 352. & consil. 15. nu. 12. consil. 20. nu. 41. & sequen. melius, consilio 31. nu. 37. & sequen. & consilio 72. nu. 19. melius in consilio 76. nu. 20. cum pluribus sequentibus; Dec. consilio 133. nu. 4. in fin. & consilio 429. num. 18. & 19. fama enim posset esse falsa, vt in l. fin. ff. de haeredibus instituen. Conclusiue ergo requiritur ad probationē fame quod nominati dicant à quibus audiuerunt. Item tenentur reddere rationem in eorum dictis. Item causam vnde originem traxit fama. Item quod fama insurrexit ante inquisitionem formatam, & quod audiuerunt à maiori parte populi & alia, vnde fatetur Gram. quod toto tempore vitæ suæ nō vidit processum, vbi esset probata fama publica per tot requisita, vt latissime & pulcre per

cte per eundem conf. 42. nu. 8. & tot sequen. colu. & in vor. 34. nu. 14. Blan. in dicta l. fin. nu. 312. est enim res fragilis & perniciofa trāsmissa ab his qui desiderant de hoc fama esse, ita Bar. in tract. de tortu. terigit Bal. in l. ea qui dem nu. 78. C. de accusationib. per Parid. in tract. indicium, car. 110. 4. col. Hipp. in dicto §. diligenter, nu. 18. & vbi supra. Et discordans à vero Afflict. decis. 178. nu. 10. & semper solet crescere, teste. Virgilio.

Fama malum, quo non aliud velocius ullum.

Mobilitate viget, viresque acquirit eundo.

Item satis clare fuit probata fama negatiue quæ tollis contrariam vt per Ias. in l. is pone, nu. 78. ff. de acquir. hered. quo casu dicitur magis affirmatiue, vt in d. l. arbiter, de probatio: per Bar. in d. §. plurimum, nu. 25. vbi etiā Hippol. nu. 45. eo magis quod testes deponentes in causa nostra sunt magis digniores, igitur his standum est dicit Bart. ibidem, nu. 26. & Hippol. 46. Dec. in cap. 1. num. 20. extra de appell. & si esset probata bona & mala fama in delicto statur bonæ in fauorem rei, vt per Bal. in l. diuisi tertio, ff. de testam. milit. & in l. in pecuniarijs, nu. 10. ff. de serijs, & Hipp. vbi supra nu. 91. & in conf. 15. num. 10. & quando vno tempore est probata fama delicti, alio innocentia vltima præualeat, vt per Hippol. in d. §. plurimum, nu. 47. vbi etiam Bar. per Ias. in l. pacta nouissima, C. de pact. in 9. ampliatione, & per Arnon. dialog. 86. Item fama quando est varia, vt quia vnus dicit vnum aliud, nihil facit quia est variabilis, vt per Brun. in d. tract. 18. col. & Carer. in d. l. obseruare, nu. 111. & fama non facit indicium ad torturam, vt latissime per Brun. vbi supra in 10. colu. per Aret. in §. item tria, Instit. de excusa. tutor. Gram. conf. 32. nu. 7. & conf. 42. nu. 15. per Flor. in l. testium, §. eiusdem, nu. 3. de testib. ff. per Paridem in verb. fama, nu. 17. per Nouell. in sua practica, §. consulendum, nu. 7. per Blan. in d. l. fin. nu. 113. per Bar. & Hippol. in d. §. plurimum, in Hippol. conf. 15. nu. 12. late Ias. in d. l. admonendi, nu. 251. Apostol. ad Abb. in c. tertio loco, nu. 6. de probatio. Carer. vbi supra. In criminalibus enim non facit indicium, vel semiplenam probationem vt per Dec. in d. cap. veniens, nu. 13. de testib. etiam si fama esset iuncta cum fuga non induceretur inditium ad torturam, ita Hippol. in d. §. expedita, nu. 77. & in d. §. diligenter, nu. 18. nisi etiam concurrat vilitas personæ, ita Her. in constit. Si damna in princ. Afflict. in constit. Reg. in quætionibus, nu. 12. Moderni in cap. Reg. tormenti, nu. 7. Gram. decis. 28. nu. 17. & seq. & conf. 15. nu. 51. Hippol. in d. §. diligenter, nu. 196. Carer. in d. l. obseruare, nu. 13. & mortuo nunquam de hoc sui inculpatus, vel aliter nominatus, nec aliquis deponit sicuti etiam non est verisimile, cum postea examinatus non dixerit vt in eius depositione, & si fuisset auditum quod nunquam fuit, non fuit in mortis articulo, sed hora delicti, & quando alias hoc dixisset tempore mortis assertio sua leuatur seu

flu vilem præsumptionem tantum induceret, vt per Moderni in cap. Reg. frequens, nu. 75. & 77. Dec. conf. 363. Blan. in d.l. fin. nu. 395. Afflict. in constit. Terminum nu. 46. per Gram. conf. 42. nu. 7. & conf. 70. no. 3. Hippol. in d. §. diligenter, nu. 17. Iaf. in l. de die, vlt. colu. ff. qui fatisd. cog. Gerar. sing. §. 5. incip. nota bene, glo. Bal. Salic. & Ang. in l. 2. C. de calum. Iaf. in l. 1. ff. de eo per quem fact. erit, in princ. quod iudicium est minus semiplena probatione, l. cum probatio, ff. de proba. Blan. in d.l. fin. nu. 51. nisi in casu de quo per Gerar. in sing. 8. Paris de sindic. in §. officialis, vbi etiam dicit q. facit leuem præsumptionem, & respondet, dicto Ang. in dict. §. si quis moriens. Idem faciunt Moderni in cap. Reg. frequens, nu. 77. & seq. Hippol. in d. §. diligenter, num. 114. nam non omnis moriens est Sanctus Ioan. Baptista, ita quod non metiatur dicunt præfati, & habetur per Grammat. in decisio. 56. numero 13. per Hippol. in d. §. restat, numero 12. vnde licet exculpato morientis admittatur ad absoluendum, vt dixi supra, & facit l. Paulus, §. primo, ff. de bon. liber. tamen non admittitur ad condemnandū, vt per Alciat. libro tertio præsump. 44. numero 5. nec occisus seu moriens dicitur testis, sed principalis, & inimicus eius contra quem deponit, cap. cum P. extra de accusa. Grammat. in dicto consil. 7. numero 3. cætera loquuntur in causis ciuilibus, vel in fama vehementi, & in alijs diuersis causis, vt in d. cap. veniens in glo. prima, extra de testibus, per Bar. in dicto §. plurium, numero 10. vbi Hippol. nume. 29. & in d. §. diligenter, num. 19.

Adde quod licet omnes Doctores concordent quod fama possit probari per duos testes, tamen debent reddere sufficientē causam scientiæ alias non probant, & in hoc omnes etiam concordare, refert Corneus in cons. 233. littera D. libro 2. & hanc etiam esse communem opinionem refert, Siman. de hæreti. cap. 63. nu. 16. Et quod audiuerunt à maiori parte populi, alias non probant, & ita omnes Doctores concludere videntur, Marfil. in dicto §. plurimum, nu. 46. Et propterea Bar. ibidem nu. 22. dixit, quod non sufficit quod testes deponentes de fama dicant quod audiuerint illud publice dici in loco publico, sed tantum à paucis, vel etiam ab vno tantum, sed opus est quod dicant quod illud audiuerunt à maiori parti populi. Et ita cõmuniter teneri affirmat Imol. in l. hæreses palam, nu. 1. ff. de testamen. & sæpius hoc pro satis claro se vidisse reputari in iudicijs, refert Cardi. Alex. in cap. cum in tua circa fin. de sponsalibus, Dec. in cap. primo, nu. 53. de appella. Crauetta. conf. 47. nu. 5. Quam etiam conclusionem dixit esse etiam communem Alex. consil. 123. nume. 3. libro 7. Dec. consil. 37. post num. ver. Tertius testis. ( cuius contrarium tenuit Bal. in cap. literas, nu. 2. de præsump. quod scilicet testis qui dicit se audiuisse, aliquid publice probat famā, & ira secundum eum est aptior expositio, & secundum communem intellectum loquentium, & hanc opinionem in practica seruari & contra Bar. esse

communem obseruantiam refert Cassador. decis. 3. maxime nu. 7. de probatio. Et hanc opinionem contra Bar. esse comunem in hoc articulo, & in iudicando sequendam, refert Calcan. conf. 8. nu. 1. Et dicit Alex. conf. 102. numero 17. libro 7. videri quod magis communiter damnetur illa opinio Bar.) Item requiritur quod dicant se audiuisse id publice dici & si fuerint in interrogati, nominare à quibus audiuerunt alias non probant, & ita vbiq; sequuntur communiter Doctor. Alexan. consil. 109. post numc. 4. ver. sextus testis, lib. 1. & ita seruari in practica, refert Aret. in cap. cum oporteat, post num. 58. ver. Communiter tamen. Et q; sciant, huiusmodi testes, quid sit fama & ideo si interrogentur quid sit fama, & respondeant se nescire, nihil probant, & est communis opinio, Marfil. in d. plurimum, numero 104. & seq. Tart.

- 21 Nec obstat secundum, nam post prætesum delictum steti in ciuitate Neapolis publice cōuersans non fui citatus licet postea recesserim ex causa probabili, quæ fuerat præordinata, & præparata ante prætesum delictum, vt in actis ad quod tempus debet fieri relatio nam ad primordium tituli posterior formatur euentus, l. 1. C. de imp. lucra discreti. lib. 12. per Doctor. in rub. de edendo, actus enim secundarius regulatur à primitiuo Bal. in l. etiam, C. de iure dot. circa fin. & si dolose fecissem nunc non comparuissem, velatur ergo ipsa fuga seu absentia per spontaneam comparitionem, vt per Ias. in dicta l. admonendi, numero 89. Grammat. consil. 82. nu. 19. Exitus enim acta probat. l. quedam, ff. de reb. dubijs, in princ. l. iure nostro, in fin. ff. de testa. tutel. & l. rem non nouam, C. de iudic. in fin. ex præfenti præsumitur præteritum, l. si qui adulterij, C. de adult. finis enim principiu demonstrat, l. reprehendenda, C. de instit. l. si non sortem, §. penul. ff. de condit. & quando quis aufugisset post delictum quando est suspicio seu timor de inquisitione, fuga non facit aliquod inditium vt per Dec. consil. 234. in effectu, numero 3. Mathesil. singul. 146. Hippol. singul. 497. Bar. in l. 1. ff. de bonis eorum, Ias. in d. repetit. l. admonendi, nu. 169. per Blanc. in l. fin. de quætionibus, vbi latissime, & nu. 283. per Carer. in d. l. obseruare, nu. 212. & sequen. vbi late. Idem quando errat terror inimicorum, qui venerunt domum vs. ue, vt per Afflict. decis. 289. per Hippol. in sing. 115. idem Afflict. constit. Reg. priuilegia in fin. quando enim fuga potest velari aliqua verisimilia causa aboleretur, ita Brunus in tract. in 2. car. Moder. in cap. Regni si iuste nu. 75. & in cap. post commissum, numero 10. Ias. in dicta repet. l. admonendi, numc. 169. Quælibet enim causa licet iniusta dummodo colorata excusat à pena, vel doio, vt in glo. penul. vbi Angel. in l. ex consensu, §. fin. ff. de appellationibus notat. in l. igitur, ff. de libe. causa, Grammat. decis. 5. numero 26. Quod intelligo secundum Hispan. in §. ex maleficijs, num. 25. cum pluribus sequentibus, Instit. de actionibus, motus enim ex causa licet

probat Iulianus, ff. de edilitio edict. habetur per Afflictum, in constitutio. Reg. elementinæ, numero 8. cum iniquum sit habere personam, & pœnam petere, l. apud Celsum, §. Labeo, ff. de dolo mali exemptione, & capitol. vt debiti, extra de appellationib. iuste autem causæ timoris ponuntur per Baldum in l. de pupillo, §. si quis ipsi prætori, ff. de noui operis nunciacione, nec dicitur factum quod non durat factum, l. item, §. quod si actor, ff. quod quisque vniuersitatis; l. alia. C. his quibus vt indigni. Item quia citatio non fuit facta in loco solæ habitationis, sed in loco originis, & tamen quis debet citari in loco domicilij, l. quarta, §. prætor, vbi etiam Alber. ff. de damno infecto, quia prætextitur me fuisse citatum in Ciuitate Caug. domi, quo non solebam nec intendebam ire. Nec ibi habitauit per spatium tresdecim annorum quibus semper residentiam atque incolatum constitui in Ciuitate Neapolis vt in actis, facit l. vt perfectus, vbi Doctor. C. de annali exceptione, Bart. Alexan. & ceteri in l. quarta, §. prætor ait, ff. de damno infecto, Grammaticus consilio 11. numero 3. & in decisione 87. per Aretinum in §. finali, Inlicu. de pen. temeroligant. numero 11. Bart. in tractatu de citatione, numero 3. concordat textus in l. prima, C. de municipal. libro decimo, per Abb. in prohemio de etalium, numero 18. & sequen. vbi asserit quod scholaris per decem annos sortitur domicilium; & Afflict. decis. 34. sum etiam alia ratione Ciuis, quia doctor censetur ciuis illius ciuitatis vbi legit, per Boerium, decisione 260. aliquid per Alciatum disp. 2. cap. 21. Et quamuis ibidem neminem reliquissem tamen adhuc ibidem debebam citari; vt per Hser. in constitutio. citationis. Nec fui etiam recte perquisitus per loca publica vbi solebam conuersari secundum cautelam, Aret. in §. fere; numero 3. In situ. de rerum diuisio. Si ergo citatio præfata modo facta est inualida, igitur omnia acta postea secuta, & consequenter contumacia erunt nulla, vt supra dixi, & not. in l. quarta, ibi etiam Alciat. in verb. eundem, & l. sexta, C. de accusationibus habetur per Bar. in l. cum fratre, C. de his quibus vt indignis, numero 8. per Grammaticum consilio primo, numero 8. & consilio 37. numero 5. pulere per Hippolitum in l. questionis, numero 26. ff. de questionibus. Imò si citatur absens ex iusta & probabili causa, vt studiorum non debet censerì contumax, vt per Grammaticum consilio 1. numero 23. & si allegatur absentia vt veniat ad notitiam citati debet dari terminus, infra quem compareat, secundum locorum distantiam sic intelligitur citationem debere venire ad notitiam citati dicta l. ex consensu, ff. de appellationibus, §. final. in glo. penultima, sui etiam citatus in loco non tuto, quo casu non tenebar comparere, & contumacia inde secuta est nulla, vt per Afflictum decisione 289. numero 19. & sequen. propter periculum enim, quis relinquatur ius suum in defensum, l. illud, in princ. ff. de petitione hæreditatis, & talis bannitus ex

citatione in domo quæ non peruenit ad aures citati dicitur bannitus ritæ.  
 Sed non iuste, ita Iser. in d. constit. clementiæ ex quo qui ignorat non con-  
 tendit, nec offendit, l. si ignorans, ff. locat. ignorantia talis probatur iura-  
 mento vt supra dixi, ex quo dependet ab animo, cap. nulli, in fin. de electio.  
 in sexto, §. sed iste, vbi in glo. magna, & ibidem Ias. numero 88. & sequen.  
 Inst. de actionib. quælibet enim causa vt dixi licet iniusta, colorata tamen  
 excusat à dolo, contumacia, & eius pæna; vt in l. plagij; & sequenti, C. de  
 plagijs, in l. non potest dolo, ff. de reg. iuris; Afflict. decisione 91. in fine,  
 numero 3. & decisione 360. numero 6. Grammaticus consil. 54. in prin.  
 & in vot. 10. idem in vot. 23. cum pluribus sequentibus, & in vot. 19. nume-  
 ro 16. Ias. in l. qui accusare, numero 4. C. de edendo, & in l. si quis maior,  
 numero 3. C. de transactionib. Dec. in l. quod te, numero 1. ff. si certum pe-  
 ratur. Nec dolus præsumitur nisi probetur, l. quæres, §. quid dolo, ff. de pro-  
 bationib. Causæ enim prædictæ debent excusare à pena contumaciæ, vt in l.  
 4. in fine, ff. si quis ius dicenti non obtemperat, Hippol. in patra, num. 20.  
 ff. de questionib. per iuramentum. etiam quis excusetur à contumacia cap.  
 vnico, vbi glo. fin. 42q. 5. & talis contumax excitatione in domo solitæ ha-  
 bitationis habetur pro confesso sic vt per Iser. in dicta constit. penam, con-  
 tumax enim in respondendo positionibus non habetur pro confesso in crimi-  
 nalibus Paul. de Castro, in l. 2. §. qui obseruare, C. de iuramento calum-  
 niæ, Capic. decisione 60. plerumq; enim hoc solet fieri, non quod quis dis-  
 fidat de iure suo, sed quia lites execrat, vt per Ias. in l. filij, primo notab. ff.  
 de lega. primo. Immo quando aliquis est banditus de iure communi, quod  
 est plus, si postea comparet & negat se fecisse delictum, quod videbatur ta-  
 cite confessus ex contumacia, audiendus erit, vt per Alex. in l. 3. ff. de iudicijs,  
 per Ias. in l. si qui, C. de testamen. & contumaces possunt torqueri per con-  
 tumaciam quando sunt viles & diffamatae personæ contra quos sufficit indi-  
 cium, vt per Capicium decisione 128. nume. 11. alias secus vt ibidem ha-  
 berur, & per Afflictum decisione 391. Item quando citatio non est facta  
 domi, vt per Carer. in dicta l. obseruare, numero 70. 40. 100. & 13. & sic  
 in contumace vero, & non in ficto, vt in citato domi, vt pulcre Grammat.  
 consilio 45. numero 27. Quanta autem sit pæna contumaciæ de iure Reg.  
 habetur per scrib. in dicta constit. pænam, per Afflictum in constit. con-  
 tumace, primo notabil. & tangunt Moderni super ritum magna curia 219.  
 licet fictus contumax non mulctetur, vnde non teneor purgare contuma-  
 ciam soluendo pænam Maran. in suo Specul. car. 244.

24 Nec obstat quartum quia studentes sunt effecti audatiores, & aduersarij  
 timidiores, quia potius debet præsumi contrarium stante prædicta amicitia  
 cum occiso, & cum aduersarijs nulla, vel illud procederet quando præsen-  
 tia mea fuisset animo me immiscendi si oporteret, secus si casualiter, &

ex accidenti, vt fuit casus noster, vt satis probatum est, ita dixit Hippolit. in dicto §. constante, numero 60. Grammat. consilio 32. debet enim constare quod ad hoc fuit facta coadunatio, & colloquium principaliter habuimus ad hoc vt dicatur communicato consilio l. secunda, §. si quis homines, ff. vi bonorum raptorum, Grammatici: decisione 25. numero 3. & 8. late Hippolit. singulari 400. incip. Sæpius Iudices, latissime Carer. in dicto §. homicidium, numero 70. non enim sufficit dicere, sed est necesse probare, vt in l. prima, ff. si quadrupes, l. minor, C. de præd. minor, l. secunda, ff. de ferijs. In dubio tamen censeor interuenisse casualiter, vt per Carerium in dicto §. homicidium, lo secundo, numero 54. & ad hoc vt teneat de auxilio debeo interuenire vt homicidium habilius committeretur alias si simpliciter astassem. secus esset, vt in cap. felicitis, de pænis, in sexto, Carer. in dicto §. homicidium, lo secundo, numero 67. nec præsumendum est me illuc, misisse enses atque diuisse scolaribus, cum contrarium sufficenti numero testium sit probatum vt in actis. Item cum facti sit non est præsumendum. l. quicumque, ff. de publican. & sic probatur eo ipso quod intentio Fisci non est fundata, vt dixi supra & facit, tex. in l. secunda, C. qui testat. & dato quod præstassem arma, quo casu quis dicitur præstare auxilium, vt per Doct. in l. cuiuscunque, ff. ad legem Iuliam maiestat. tamen procederet quando fecissem scienter de qua scientia constare debet, vt per Bal. in l. quicumque, C. de feri. fugit. per Bart. in l. omnes, la secunda, vbi etiam bona Apostolica, ad eum, C. de agricolis & censitis, libro vndecimo, vnde non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse, l. non hoc, C. vnde legitimi, l. neque natales, C. de probationibus, etiam malus animus præsumeretur quando non portarentur, vt notatur in capit. primo, §. si rusticus, in verbo, mercator, de pace tenenda, per Iason. in §. ex maleficijs, numero 81. Institut. de actionibus, & agentes & consentientes pari pæna puniuntur, l. item mela, §. si alius, ff. ad legem Aquiliam, quando scienter, dolose, & communicatio consilio delictum committitur, vt per Hippolit. consilio 25. numero 8. Nec obstat quintum quod non eram solitus illuc accedere nam causa quare accesseram, fueram visus exire & cætera, Satis fuit probata iustissima causa argumentum, l. omnes, C. de ferijs, l. prima, ff. de officio consul. Quod sit lege permittente pænam non meretur, dicta l. Graccus, & l. sancimus; C. de administratione tutorum, & licet non fuisset visus per testes Fisci, ex hoc tamen non probatur fuga, vt per Hippolitum consilio vigesima, numero 16. 17. & sequen. licet testis sit præsens potuit esse quod non viderit; vt in capitulo secundo, in verbo, interroga, extra de testibus, & Grammaticus consilio decimonono, numero secundo, per Iason. in l. tertia, §. Neratius, ff. de acquirenda

possessione, Baldus in l. testium, numero octauo, C. de testibus, Bartolus in tractatu de testibus, numero decimoseptimo, licet presentia includat intelligentiam, Capicius decisione 196. quando enim esset indicium contra aliquem ad torturam vnum quodque quod vrgeret in contrarium illud eliberet, Grammaticus consilio quadragesimoquarto, numero decimotertio, & consilio 53. numero 5. & 17. & in voto 23. numero 12. & in vot. 34. numero 20. sui etiam visus per alios examinatos ex parte nostra, solet enim videre vnus quod multi non vident, nec etiam est inconueniens quod domus fuerit elausa, nam semper quod in ea dominus non est, solet claudi proet ego solebam facere, vel hac indicia tolluntur per alia, vt per Grammaticum consilio 21. numero 30. & fortiora in contrarium de quibus supra, vnum enim inditium tollitur per aliud efficacius & fortius, l. diuus, ff. de restitutio. in integr. cap. accedens, de crimine falsis, Hippol. in dicto 9. diligenter, numero 193. & sequen. Grammaticus in voto 30. & 54. & in consilio 13. numero septimo, & consilio 22. numero 11. & vot. tertio, numero 12. Carer. in d. l. obseruare, numero 155. multis etiam modis tollitur præsumptio de quibus Apen. in l. Principes, C. de princip. agen. libro duodecimo, inter præsumptiones illa est potior, quæ vero proximior est, vt per Brunum in vltima carta, & quando essent pares inuicem confunderentur, quia nulla victoria sit a parti, l. non solum, §. de vno, ff. de ritu nuptiarum, l. generaliter, ff. de iudicioribus, l. sed & milites, ff. excusat. tutorum, l. ille, §. tempestiuam, ff. ad Treballianum, & Brun. in foço præallegato, & præsumptio affirmatiua tollitur per negatiuam, vt per Bald. in dicta l. filium, ff. de adoptionib. vbi plus dicit quod quando veritas apparet in contrarium omnia indicia & præsumptiones cessant. Quando enim aliquis comparuit probata innocentia tolluntur indicia, & præsumptiones coniunguntur non ad condemnandum, vt per Ias. in repet. dicta l. admonendi, numero 265. & 267. Sed ad inquirendum, vt per Moder. in dicto cap. regni, vulgaris, numero 36. aliquid per Grammaticum consilio 1. numero 5. & sequenti, indicium tamen non inducunt plures præsumptiones diuersi generis quando quælibet de per se non est sufficiens, ita Bart. & Bal. in l. secunda, ff. de excusatione tutor. Blan. numero 366. & sequenti, Ias. in l. gallus, §. ille casus numc. 8. vbi etiam Soccin. ff. de libe. & posthum. idem Ias. in dicta l. admonendi, numero 293. & sequenti, de iureiurando, Dec. in consilio 189. numero 12. & 15. vbi in criminalibus plures, & diuersæ præsumptiones non coniunguntur Aretin. in §. item tria, Instit. de excusatione tutorum, vel verum in ciuilibus vt modo dixi fecus in criminalibus, vt per Hippolitum in dicto 9. diligenter, numero 13. in consilio 20. numero 48. & consil. 88. in fin. vel procederet in iudicijs & præsump.

- præsumptionibus indubitatis, vt per Grammaticum in decisione 42. numero 4. & damnatus ex inditijs etiam indubitatis, non patitur veram pœnam delicti, ita Grammaticus in dicta decisione 42. numero 14. & seq. per Syl. libro 1. numero 114. Iaf. in l. prima, numero 30. C. de serui fugiti. sed pecuniaria vel alia, per quam corpus non affligatur, ita Grammaticus in decisione 96. numero 5. Capicius in decisio. 126. sicuti quando imponenda venit pœna mortis ex aliqua causa minoratur, non intelligitur esse corporalis, sed pecuniaria, vt per Arnon. in soliloq. 15. Gram. consil. 39. in fin. & in vot. 5. numero 3. & probatio quæ fit per præsumptiones est euidens quando aliter veritas haberi non potest, ita Hippol. in d. l. 1. C. de siccar. quod succedit ex natura facti quando testes non poterant occurrere, vt cum tractatur de probando ea quæ aguntur in consilio canonicorum, quia non potest per alios probari quam per illos canonicos, vt per Hippol. sing. 73.
- 26 Nec obstat sextum quod bannitus sit infamis & consequenter leuis, quia leuitas & infamia dicunt aliqui, debere considerari respectu vitæ præcedentis non autem respectu eiusdem delicti vt in contrarijs, debet enim esse persona malæ conditionis & famæ, & quod debeat constare ex processu, non aliter, Afflict. in constitu. si damna, nu. 38. Carer. in d. l. obseruare, num. 111. licet etiam posset dici quod quando sit bannitus per contumaciam non sit infamis, vt per Bal. in cap. consider. in 1. colum. vbi etiam ceteri, extra de elect. licet Arnon. in coment. 79. dubitet si hoc procedat in Regno, stante constit. pœnam eorum, vel posset dici quod cõtrarium procedit, nisi quis citatus sit domi, & nesciebat, ita Iser. in d. const. grandis, in bannito autem de iure communi ponit Bart. in l. ictus sustium, ff. de his qui not. infam. Imò non censeor bannitus, cum non recte & sollempniter sim bannitus Alex. in l. 4. §. condemnatus, ff. de re iudic. Gram. decis. nu. 10. vel dato quod præstitissem opem, & sic deberem puniri vt homicida, tamen non sum homicida, ita quod quando quis repellitur propter homicidium non repellitur præstans opem, vt per Bart. in l. is qui opem, numero 2. ff. de fur. & ex longo tempore venia potius danda est, l. si quis diutino, ff. de pœn. habetur per Afflict. decis. 287. per Gram. decis. 11. circa finem, per Hipp. sing. 244. & homicida est leuis, procederet forte in condemnato, vt per Bald. in l. quid sit, §. quod aiunt, ff. de ædilit. edict. vel quando non iuste occidisset, alias secus, l. si quis fumo, §. primo, ff. ad leg. Aquiliam.
- 27 Nec obstat septimum nam feci quicquid potui, vnde sum excusatus, l. si vehenda, §. idem iuris in eo, ff. ad legem Rhodi. de iact. facit, l. impossibile, ff. de regu. iur. Afflict. decis. 295. quia impossibili posito in esse, nullum sequitur contingens, vt dicta l. filium, alias pro me esset scriptum pro bonis operibus lapidamus te, vel illud in foro poli vnde teneor adiuuare, in terponendo me verbis, secus de iure ciuili, l. matum, §. sed licet, vbi Bald.

ff. de eo quod metus causa, Bar. in l. prima, §. potuisset, ff. ad Sylla. Blannu. 304. & seq. ceteri in §. iuris præcepta, Instit. de iustit. & iure, & Cato, Rumores fuge ne incipias nouus author haberi. Imò si quis vult tibi tollere tunicum, tu debes dimittere ei pallium, cap. 1. 14. quæst. 1. vel intelligitur quando potest hoc commode fieri alias non dicitur posse fieri, l. nepos, in fin. ff. de verb. signific. c. faciat, 22. q. 2. & argumentum non valet de delicto in committendo ad delictum in omittendo, l. licet, §. fin. vbi Bart. ff. de pecul. Bar. in l. quod Nerua, nu. 29. ff. depo. Sylua, nup. lib. 1. car. 45. & Arnon. in sua Topic. cap. 15. maius enim est delictum in committendo quam in omittendo, l. si mora, ff. solu. matr. l. licet, §. filius, vbi Bar. ff. de pecul. nec obstat. constitutio Reg. quicunque, quia specialis est vt ibi per Afflict.

28 Nec obstat octauum quod delicta remanent impunita, quia deterius esset, si punirentur innocentes, vt in d. l. absentem, pænâ debet tenere suos auctores, non alios, l. si quis, ff. de sicca. l. sancimus, C. de pænis, c. quæsiuit, extra de his quæ sunt à maior. & debet faueri punitio, non tamen vt eo modo fiat iniustitia, c. ex tenore, extra de foro compet. c. nuper, extra de donat. inter vir. & vxor. dictum enim generale restringitur ne quis indebite pænâ patiatur, l. fin. §. incomputa, & ibi Iaf. C. de iur. delib. idem in l. non dubium, C. de leg. 9. colu. De duobus enim malis minus est eligendi, l. si procurator, & l. apud, §. marcellus, ff. de doli excep. l. quoties nihil, ff. de reg. iur. c. 2. 13. dist. & permittitur vnum inconueniens ne maius sequatur d. l. ita vulneratus, in fin. ff. ad leg. Aquil. Imò quando apparet accusatus innocens potest accusare suum accusatorem. Nec obstat decis. Gram. 28. quia ex his tollitur seu loquitur in casu satis diuerso in armis sexu, & similibus, vnde non infertur, l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. possess. l. Papinianus exuli, ff. de minorib. subueniendum est ei qui offendit gladio prouocantem ipsum verbis iniuriosis; vt per Hippol. consil. 80. nume. 60. Arnon. foliloq. 23. nec semper peccatum sequitur punitio, alias cum septies inde peccet iustus breui Regna tollerentur iuxta illud.

Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat.

Iuppiter, exiguo tempore nullus erit.

29 Nec obstat nouum, quia non deliqui vel dato quod deliquissem fuit ad defensionem, vt per Hipp. conf. 73. nu. 47. cum seq. idem in l. si is qui, nu. 3. C. de siccar. & in l. 2. nu. 32. ff. eod. & in d. §. quoniam, nu. 95. Et licet sit enorme delictum, tamen adhuc sunt necessaria inditia, & probationes, l. si quis alicui vbi Doctor. communiter, C. ad leg. Iul. maiest. quæ hic nõ sunt, quo casu etiam leges non possunt transgredi cum ante omnia veritas sciri debeat, sicuti etiam non licet transgredi iura inconsulto superiore, l. diuus, Ia secunda, ff. de falsis. ita dixit Iaf. per illum tex. in §. ex maleficijs, nu. 15. & seq. Instit. de actionib. & per Gram. vot. 31. licet hoc parum sit, quia nõ  
proce

procederet in maioribus magistratibus, vt per Hippol. in d. 5. diligenter  
 nu. 170. seu quando facile ad superiorem recurri non posset, vt per D. in  
 Rub. qui admitti vltim. Iectur. nume. 23. Item licet transgredi iura in quibus  
 reudo, non sic in puniendo, Gram. vot. 34. nu. 23. vt per eundem Hippol.  
 in d. 5. diligenter, nu. 175. & in l. vnus, §. cogniturum, ff. de quæst. vet li-  
 cēt transgredi iurā in enormioribus & in causis arduis, in quibus incurritur  
 status reipublicæ, ita Salic. in a.uth. hodie, C. de iudic. Gram. vot. 30. nu. 15.  
 30. Nec obstat vltim. quod sint testes de visu, quia sunt singulares varij & dis-  
 cordantes, infames, & non integri, quo casu tantum probant mille singula-  
 res quantum vnus vt per Bal. in l. iurisiur. C. de testi. nu. 4. per Arnon. in  
 sing. 19. nec deponunt verisimile propter. Quod tollitur inditium d. l. 1. §. 6.  
 oportet, C. de quæst. facit c. cum dilectus, & c. bonæ, de elect. late Hippol.  
 sing. 114. Imò quando testes nostri maiores numero & dignitate non præ-  
 derent, sed essent pares & discordarent, prævaleret pars nostra tanquam be-  
 nignior, l. proxime, ff. de his quæ in test. delentur, Ias. in l. fructus, nu. 9. ff.  
 soluto matrim. debet etiam stari testibus deponentibus me non potuisse in-  
 teruenire quin ipsi vidisset, ita Soc. Fal. 508. in ver. testis, in 1. fallent. & duo  
 testes sufficiunt quando plene deponunt de visu, sunt fide digni, & omni ex-  
 ceptione maiores, vt per Afflict. const. si quis in posterum, nu. 73. quod in  
 dubio præsumendum est cap. præsentia, extra de testi. Afflict. in const. Re-  
 gni corruptela. nu. 5. & dicunt omni exceptione maiores quando eis aliquis  
 defectus non potest apponi cap. 1. vbi not. de confess. §. item verbor. Instit.  
 de inutil. stipul. per Arnon. in coment. 34. per Ias. in d. l. admonendi, nu. 92.  
 quod ex tempore reciperet variationem, vt per Gerar. sing. 70. seu dicuntur  
 omni exceptione maiores, integerrimæ fides homines, vt per Alciat.  
 lib. 4. de verb. signifi. sicuti testis vnus de visu omni exceptione maior non  
 facit inditium, nisi alijs concurrentibus, ita Blan. in dl. fin. nu. 317. & 324.  
 quod non est in testibus Fisci qui non deponunt plene, sunt socij criminis &  
 pleni cuiuscunque defectus per Gram. consil. 26. nume. 23. & seq. pulchre  
 Afflict. in constitu. mores vbi infinito modo repulsantur. Imò licet essent in-  
 fames de facto tantum non probarent, Bar. in l. casius, ff. de senator. eo-  
 dem modo vnus plene deponens de visu facit inditium si est in vulnerabilis,  
 & omni exceptione maior, vt per Capic. decis. 126. & latius per Gram. con-  
 sil. 1. in princ. contra quos testes adhuc daretur repulsa licet sint omni ex-  
 ceptione maiores, vt per Afflict. consti. si quis in posterum, nu. 29. & magis  
 creditur affirmantibus quam negantibus in ciuilibus, in criminalibus secus  
 fauore absolutionis, quia tunc magis creditur duobus negantibus quam duo-  
 bus affirmantibus, ita Hippol. singu. 141. per Ias. in d. l. vt vim, & in rub.  
 de iureiur. & latius supra dixi. Nec fuit probatum aliquem fuisse corruptū  
 non est verum, & dato quod fuisset tamen non faceret plenam fidem, vt  
 per

per Boer. decis. 56. Nec faciunt fidem etiam quoad inditia aliquid deponētes de visu qui non sunt repetiti cap. in nomine, extra de testib. l. si quando, C. eod. Aret. in tract. malefic. in ver. fama, 9. car. ver. qualiter, Bar. in d. l. fin. de quæstio. Gram. decis. 6. nu. 7. Hippol. in l. 1. num. 4. ff. de quæstio. licet faciat, argumen. vt per Gram. decis. 34. nu. 33. quia pars, debet citari ad videndum iuramenta testium alias non faceret fidem, l. iudicem vbi Doctores, C. de fide instru. per Hippol. in d. l. 1. num. 4. ff. de quæstio. per Afflic. decis. 399. & in constit. si damna, nu. 28. & 29. & hoc etiam coram Principe, vt per Gram. decis. 103. nu. 233. etiam si essent examinati super indicijs, vt per Hippol. consil. 130. nu. 29. & postquam est pronuntiatum me fideiussoribus relaxandum testes non possunt amplius repeti. Imò idem si esset conclusum in causa, vt per Capic. decis. 35. in fin. per Gram. decis. 28. num. 5. & 6. sicuti etiam videtur hodie prouisum in Reg. per Illustris. pro regem in quadam prag. quæ incipit, quia vbi maius vertitur periculum, registrata in car. 33. circa medium vbi statuitur testes posse repeti infra tēpus datum reo ad defensionem & postea per tres dies nisi testes sint absentes, quia tunc dabitur tempus legale vt veniant. Paria enim sunt conclusum esse in causa, & latam esse sententiam, vt per Afflic. decis. 396. nu. 12. per Abb. in cap. 1. de excep. per Alexan. in l. 3. §. si seruus, ff. de acquir. possess. per Dec. in l. edita, num. 33. C. de edendo. Ias. Institu. de actionib. in princ. nume. 108. & sequen. sicuti etiam de nouo non possunt recipi vt per Ias. in d. l. admonendi, numero 59. & hoc ad offensam vt per Hippol. in sua pract. §. sequens, numero 6. & seq. idem in l. 1. num. 4. & 39. ff. de quæstio. idem in singu. 90. & per Arnon. in comen. 142. sicuti etiam paria sunt renunciare omni probationi, & concludere in causa, vt per Abb. in cap. pastoralis, 1. colum. de causa possess. & habetur per Afflic. in constitu. hac lege, nume. 3. & si non sunt repetiti possunt dari sine nominibus & cognominibus, ita Afflic. in constit. si damna, nu. 29. aliquid per Capic. decis. 74. & omnes examinati contra me sunt Lusores qui repelluntur, vt per Dec. consil. 163. Grammat. decis. 11. in princ. & decis. 40. numero 7. Blasphematores, infames reprehensibiles, mihi inimici capitales, quod si necesse erit in promptu probare offero quod quodocunq; admitteretur cum sit probatio promptualis, l. si à quo vbi Bar. ff. vt in possess. lega. ita Grammaticus decis. 11. in princ. & decis. 34. nume. 10. & 48. & decis. 86. num. 2. & seq. possunt etiam obijci testibus crimina in genere, & sufficerent cap. presentium, extra de testib. Item sunt pauperrimi qui non possunt esse testes, nisi tantum habeant in bonis quantum est valor causæ super qua deponunt, vt est glo. notabil. in §. si vero absunt, in verb. substantiam, in authen. de hereditibus & falcidijs, habetur per Dec. in authen. praterea, nu. 16. C. vnde vir. per Ias. in l. fideiussor, num. 3. C. qui satisfda. cogan. Hippol. in lex libero,